利率風險 52 57 71 30

匯率風險 97 77 111 54

商品風險 36 52 77 6

總體風險價值 126 106 140 64

截至2018年6月30日止六個月

2018年
6月30日 平均 最高 最低

利率風險 27 32 42 24

匯率風險 115 61 115 43

商品風險 23 25 39 13

總體風險價值 102 73 102 52

每一個風險因素的風險價值是指僅因該風險因素的波動而可能產生的最大潛在損失。由於各風險因
素之間會產生風險分散效應，對於同一時點的各風險因素的風險價值累加並不等於總體風險價值。

風險價值是在正常市場環境下衡量市場風險的重要工具。然而，由於風險價值模型所基於的假設，
它作為衡量市場風險的工具存在一些限制，主要表現為：

(1) 風險價值不能反映流動性風險。在風險價值模型中，已假設在特定的1天持有期內，可無障礙地
進行倉盤套期或出售，而且有關金融產品的價格會大致在特定的範圍內波動，同時，這些產品
價格的相關性也會基本保持不變。這種假設可能無法反映市場流動性嚴重不足時的市場風險，
即1天的持有期可能不足以完成所有倉盤的套期或出售；

(2) 儘管倉盤頭寸在每個交易日內都會發生變化，風險價值僅反映每個交易日結束時的組合風險，
而且並不反映在99%的置信水平以外可能引起的虧損；及

(3) 由於風險價值模型主要依賴歷史數據的相關信息作為基準，不一定能夠準確預測風險因素未來
的變化情況，特別是難以反映重大的市場波動等例外情形。

(ii) 匯率風險

本集團主要經營人民幣業務，部分交易涉及美元與港元，其他幣種交易較少。外幣交易主要涉及本
集團外幣資金業務、代客外匯買賣以及境外投資等。

人民幣兌美元匯率實行有管理的浮動匯率制度，港元匯率與美元掛鈎，因此人民幣兌港元匯率和人
民幣兌美元匯率同向變動。

本集團通過多種方法管理外匯風險敞口，包括採用限額管理和風險對沖手段規避匯率風險，並定期
進行匯率風險敏感性分析和壓力測試。

170

未經審計中期財務報告附註
截至2019年6月30日止六個月中期財務報告
（除特別註明外，金額單位均為人民幣百萬元）

下表針對本集團存在外匯風險敞口的主要幣種，列示了貨幣性資產和貨幣性負債及預計未來現金流
對匯率變動的敏感性分析。其計算了當其他項目不變時，外幣對人民幣匯率的合理可能變動對稅前利潤和
權益的影響。負數表示可能減少稅前利潤或權益，正數表示可能增加稅前利潤或權益。下表中所披露的影
響金額是建立在本集團期末外匯敞口保持不變的假設下，並未考慮本集團有可能採取的致力於消除外匯
敞口對利潤帶來不利影響的措施。

對稅前利潤的影響 對權益的影響

幣種 匯率變動
2019年

6月30日
2018年

12月31日
2019年

6月30日
2018年

12月31日
美元 -1% (11) 44 (363) (332)
港元 -1% 223 366 (1,437) (1,298)

上表列示了美元及港元相對人民幣貶值1%對稅前利潤及權益所產生的影響，若上述幣種以相同幅度
升值，則將對稅前利潤和權益產生與上表相同金額方向相反的影響。

有關資產和負債按幣種列示如下：

2019年6月30日

人民幣
美元

（折合人民幣）
港元

（折合人民幣）
其他

（折合人民幣）
合計

（折合人民幣）
資產：
現金及存放中央銀行款項 3,716,488 145,144 8,287 123,193 3,993,112

存放和拆放同業及其他金融機構款項(*) 1,207,251 584,459 37,928 80,178 1,909,816

衍生金融資產 25,049 18,916 6,786 10,847 61,598

客戶貸款及墊款 14,278,835 942,412 353,219 279,742 15,854,208

金融投資
　— 以公允價值計量且其變動計入
　　　當期損益的金融投資 837,720 33,693 6,928 11,582 889,923

　— 以公允價值計量且其變動計入
　　　其他綜合收益的金融投資 1,075,861 302,624 27,605 66,534 1,472,624

　— 以攤餘成本計量的金融投資 4,668,985 97,610 23,400 66,555 4,856,550

對聯營及合營公司的投資 1,367 947 171 27,352 29,837

物業及設備 139,367 144,035 750 1,276 285,428

其他 316,628 109,692 11,725 199,335 637,380

資產合計 26,267,551 2,379,532 476,799 866,594 29,990,476

負債：
向中央銀行借款 – 206 617 409 1,232

指定為以公允價值計量且其變動計入
　當期損益的金融負債 29,878 2,895 – 60,032 92,805

衍生金融負債 41,240 22,988 5,909 8,416 78,553

同業及其他金融機構存放和拆入款項() 1,514,388 761,822 44,766 145,370 2,466,346

存款證 25,268 255,973 21,605 59,125 361,971

客戶存款 21,644,992 868,922 383,156 228,367 23,125,437

已發行債務證券 405,160 323,213 4,167 42,870 775,410

其他 529,294 120,413 10,112 8 659,827

負債合計 24,190,220 2,356,432 470,332 544,597 27,561,581

長盤淨額 2,077,331 23,100 6,467 321,997 2,428,895

信貸承諾 2,394,367 519,272 62,154 168,593 3,144,386

(*) 含買入返售款項。
() 含賣出回購款項。

171二零一九年中期報告 （H股）

未經審計中期財務報告附註
截至2019年6月30日止六個月中期財務報告

（除特別註明外，金額單位均為人民幣百萬元）

2018年12月31日

人民幣
美元

（折合人民幣）
港元

（折合人民幣）
其他

（折合人民幣）
合計

（折合人民幣）

資產：

現金及存放中央銀行款項 3,157,631 121,780 8,121 85,044 3,372,576

存放和拆放同業及其他金融機構款項(*) 990,549 621,782 26,561 57,606 1,696,498

衍生金融資產 29,939 28,169 4,817 8,410 71,335

客戶貸款及墊款 13,537,076 882,110 341,564 285,382 15,046,132

金融投資

　— 以公允價值計量且其變動計入
　　　當期損益的金融投資 763,190 29,984 2,641 9,532 805,347

　— 以公允價值計量且其變動計入
　　　其他綜合收益的金融投資 1,112,791 253,590 4,011 59,771 1,430,163

　— 以攤餘成本計量的金融投資 4,354,632 89,283 24,594 50,673 4,519,182

對聯營及合營公司的投資 827 1,687 – 26,610 29,124

物業及設備 139,113 149,249 754 1,288 290,404

其他 186,738 110,120 6,360 135,561 438,779

資產合計 24,272,486 2,287,754 419,423 719,877 27,699,540

負債：

向中央銀行借款 2 – – 479 481

指定為以公允價值計量且其變動計入
　當期損益的金融負債 11,698 11,374 – 64,328 87,400

衍生金融負債 32,412 31,708 1,752 7,701 73,573

同業及其他金融機構存放和拆入款項() 1,475,121 677,109 27,341 149,725 2,329,296

存款證 27,086 242,586 13,115 58,567 341,354

客戶存款 20,059,293 823,474 313,342 212,825 21,408,934

已發行債務證券 273,881 301,010 4,125 38,826 617,842

其他 376,027 91,201 10,143 18,406 495,777

負債合計 22,255,520 2,178,462 369,818 550,857 25,354,657

長盤淨額 2,016,966 109,292 49,605 169,020 2,344,883

信貸承諾 2,476,089 551,927 65,563 135,933 3,229,512

(*) 含買入返售款項。

() 含賣出回購款項。

172

未經審計中期財務報告附註
截至2019年6月30日止六個月中期財務報告
（除特別註明外，金額單位均為人民幣百萬元）

(d) 銀行賬簿利率風險

銀行賬簿利率風險是指利率水平、期限結構等不利變動導致銀行賬簿經濟價值和整體收益遭受損失
的風險。在利率變動時，由於不同金融工具重定價期限不同，利率上升時負債利率重定價早於資產利率，
或利率下降時資產利率重定價早於負債利率，銀行在一定時間內面臨利差減少甚至負利差；在定價基準
利率不同時，由於基準利率的變化不一致；在銀行持有期權衍生工具或銀行賬簿表內外業務存在嵌入式
期權條款或隱含選擇權時；以及由於預期違約水平或市場流動性變化，市場對金融工具信用質量的評估
發生變化，進而導致信用利差的變化時，均可能產生上述風險。

本集團通過資產負債管理部管理銀行賬簿利率風險，採用以下方法管理銀行賬簿利率風險：

• 利率預判：分析可能影響中國人民銀行基準利率和市場利率的宏觀經濟因素；

• 久期管理：優化生息資產和付息負債的重定價日（或合同到期日）的時間差；

• 定價管理：管理生息資產和付息負債的定價與基準利率或市場利率間的價差；

• 限額管理：優化生息資產和付息負債的頭寸並控制對損益和權益的影響；及

• 衍生交易：適時運用利率衍生工具進行套期保值管理。

本集團主要通過分析利息淨收入在不同利率環境下的變動（情景分析）對利率風險進行計量。本集團